
1.3. Venkov a dokumenty na regionální úrovni 

Programové dokumenty na úrovni regionů soudržnosti ČR tvoří sedm Regionálních operačních programů 
(ROP). Globální cíl ROP se zaměřuje na urychlení rozvoje regionů ČR a specifické cíle se již dotýkají priorit 
menších měst a venkova, např. podpora místních produktů, zvyšování hodnoty přírodního dědictví, cestovní 
ruch a zvyšování atraktivity území, podpora drobného zemědělského podnikání, ochrana rázu krajiny a další. 

Pro Jihomoravský kraj je to Regionální operační program NUTS 2 Jihovýchod pro období 2007 – 2013, 
schválený Evropskou komisí v listopadu 2007. Problémy venkovského prostoru jsou charakterizovány pouze 
v obecné poloze a přesná definice zde rovněž není uvedena. Prioritní osa 3 tohoto programu je věnována 
udržitelnému rozvoji měst a venkovských sídel, kde zejména oblast podpory 3.3 je zaměřena na rozvoj 
a stabilizaci venkovských sídel (rozvoj sektoru služeb, občanské vybavenosti, revitalizaci území, budování 
infrastruktury aj.). 

Úloha krajů regionu NUTS 2 Jihovýchod spočívá zejména v koncepční a výkonné činnosti samosprávných 
orgánů v oblasti regionálního rozvoje. Podkladem pro zpracování ROP regionu soudržnosti Jihovýchod se 
kromě dokumentů a legislativy na evropské a národní úrovni vycházelo i z dokumentů na regionální úrovni, 
a to především ze Strategie rozvoje kraje Jihomoravského kraje, Programu rozvoje kraje Vysočina a dalších 
dílčích zpracovaných dokumentů obou výše zmíněných krajů. 

Strategie rozvoje Jihomoravského do roku 2016 má šest prioritních os: 
1. Hospodářství 
2. Životní prostředí 
3. Lidské zdroje 
4. Osídlení 
5. Dopravní a technická infrastruktura 
6. Spolupráce 

Na oblast venkova se zaměřuje jak prioritní oblast 1 Hospodářství (zejména okruh D – zemědělství 
a lesnictví), tak prioritní oblast 4 Osídlení (okruh B – venkovský prostor), kde je stanoven globální cíl: 
Rozvíjet venkovský prostor jako prosperující, atraktivní, kulturní a integrované území, podporované 
funkční infrastrukturou a dostupnou občanskou vybaveností harmonicky spjatou s venkovskou 
krajinou a využívající potenciál krajiny, přírodní a kulturní dědictví. Mezi specifické cíle pak patří 
diferencované zvýšení atraktivity venkovských obcí pro bydlení i pro podnikání prostřednictvím zkvalitňování 
jejich dopravní a technické infrastruktury a občanské vybavenosti, rozvinutí podmínek specifických pro oblast 
cestovního ruchu a diverzifikace podnikatelských aktivit ve venkovských oblastech Jihomoravského kraje.  

POSTAVENÍ VENKOVA V JIHOMORAVSKÉM KRAJI  1


